
 

Mod. A – originale 

 

DECRETO N.     30      DEL      01-07-2024 

 

OGGETTO: PR Veneto FESR 2021-2027 - Obiettivo specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Supporto allo sviluppo delle 

competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”. DGR n. 1476 del 27 novembre 2023 

“Bando per lo sviluppo delle competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”, Allegato 

A (bando). Proroga dei termini per la presentazione delle domande di acconto obbligatorio. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento, in merito al “Bando per lo sviluppo delle 

competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”, approvato con DGR n. 1476 del 27 

novembre 2023 e rivolto a PMI venete che hanno aderito alle Reti Innovative Regionali, è disposta la proroga dei 

termini per la presentazione delle domande di acconto obbligatorio. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

 RICERCA INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ ENERGETICA 

 

PREMESSO che, il PR Veneto FESR 2021-2027 è stato approvato dalla Commissione europea con 

Decisione C(2022) 8415 final del 16/11/2022 e la Giunta regionale ne ha preso atto con DGR 

n. 1573 del 13/12/2022; 

che, nel PR Veneto FESR 2021-2027, nell’ambito della Priorità 1 “Un'Europa più competitiva 

e intelligente attraverso la promozione di una trasformazione economica innovativa e 

intelligente e della connettività regionale alle TIC”, Obiettivo Specifico 1.4 “Sviluppare le 

competenze per la specializzazione intelligente, la transizione industriale e 

l'imprenditorialità”, è presente l’Azione 1.4.1 “Supporto allo sviluppo delle competenze per la 

specializzazione intelligente e la transizione industriale”; 

 che, con provvedimento n. 1476 del 27 novembre 2023, la Giunta regionale ha approvato il 

“Bando per lo sviluppo delle competenze per la specializzazione intelligente e la transizione 

industriale” (Allegato A) in esecuzione del PR Veneto FESR 2021-2027, Priorità 1, Obiettivo 

specifico 1.4, Azione 1.4.1, con uno stanziamento di euro 2.000.000,00, con la finalità di 

promuovere gli investimenti nelle competenze per la specializzazione intelligente, la 

transizione industriale e l’imprenditorialità da parte di PMI che aderiscono a Reti Innovative 

Regionali; 

DATO ATTO  che, la Giunta regionale con la stessa DGR n. 1476/2023 ha incaricato il Direttore della 

Direzione Ricerca Innovazione e Competitività Energetica, previo assenso della Direzione 

Programmazione Unitaria tramite apposito visto, di ogni ulteriore successivo atto volto a 

stabilire scadenze o condizioni ulteriori rispetto a quelli disposti nel “Bando per lo sviluppo 

delle competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”; 

 che, tra le scadenze previste all’Allegato A (bando) alla DGR n. 1476/2023, articolo 16, 

comma 4, è stabilito che il termine di presentazione della domanda di acconto obbligatorio è 

il 4 luglio 2024 entro le ore 17.00, prevedendo, nel caso di ritardo nella presentazione della 

domanda di acconto obbligatorio, una riduzione del sostegno spettante a saldo pari all’1% al 

giorno fino a un massimo di 20 giorni oltre i quali viene disposta la decadenza totale dell’intero 

sostegno concesso; 



Mod. A – originale       Ddr n.    30            del    01-07-2024                                         pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che, con Decreto del Dirigente dell’Area Gestione FESR dell’Organismo Intermedio Avepa 

n. 179 del 30 aprile 2024 è stata approvata la graduatoria regionale delle 48 domande di 

sostegno ritenute ammissibili, senza tuttavia disporre la finanziabilità di alcuna domanda 

tramite la concessione del sostegno;  

che, per motivazioni estranee all’Amministrazione regionale ed all’Organismo Intermedio 

AVEPA, le condizioni necessarie per l’assunzione degli impegni contabili di spesa ai fini della 

finanziabilità e della concessione del sostegno alle suddette domande di sostegno si sono 

verificate solo a seguito dell’effettiva delle disponibilità delle risorse, come disposto con 

Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria n. 43 del 16 maggio 2024 

avente ad oggetto: “Accertamento di entrata e impegno di spesa. Programma Regionale (PR) 

Veneto Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027 (Decisione CE(2022) 8415 

del 16/11/2022). Trasferimento all'Agenzia Veneta per i Pagamenti (Avepa), delle risorse 

finanziarie per la Priorità 1 Obiettivo Specifico 1.4 "Sviluppare le competenze per la 

specializzazione intelligente, la transizione industriale e l'imprenditorialità" Azione 1.4.1 

"Supporto allo sviluppo di competenze per la specializzazione intelligente e la transizione 

industriale". Bando approvato con DGR n. 1476 del 27/11/2023.”; 

che con Decreto n. 280 del 25 giugno 2024 il Dirigente dell’Area Gestione FESR 

dell’Organismo Intermedio Avepa ha disposto la finanziabilità con relativo impegno di spesa 

delle suddette n. 48 domande di sostegno ritenute ammissibili; 

che, pertanto, anche considerando i tempi tecnici della configurazione del sistema informativo 

“SIU”, i quali sono correlati alla finanziabilità delle domande di sostegno, ad oggi non è stato 

possibile inserire nel “SIU” alcuna domanda di pagamento dell’acconto obbligatorio da parte 

dei beneficiari, secondo le previsioni di cui all’Allegato A (bando) alla DGR n. 1476/2023, 

art. 16, comma 2; 

che con nota prot. n. 205239 del 24 giugno 2024 Avepa ha evidenziato la situazione sopra 

descritta che determina una sensibile riduzione delle tempistiche effettivamente disponibili ai 

beneficiari ai fini della presentazione della domanda di acconto in ottemperanza alla sopra 

menzionata scadenza stabilita dal bando di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto, necessario, al fine di garantire a tutti i beneficiari un periodo congruo per la 

presentazione della domanda di acconto obbligatorio, posticipare alle ore 17.00 del giorno 24 

luglio 2024 il termine ultimo per la presentazione della stessa; 

di stabilire, di conseguenza, che i termini stabiliti per l'applicazione della riduzione del 

sostegno secondo quanto previsto all’articolo 16, comma 4, e sancito tra le cause di decadenza 

parziale del sostegno all’articolo 18, comma 4, lett. a), decorrano dallo stesso nuovo termine 

prorogato al giorno 24 luglio 2024; 

DATO ATTO che la Direzione Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del FESR per la corrente 

programmazione, con propria nota prot. n. 314027 del 28 giugno 2024, ha comunicato il 

nullaosta al presente provvedimento; 

VISTO              -   le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 299 del 21 marzo 2023 e n. 1476 del 27 novembre 

2023; 

- l'Accordo Regione del Veneto - AVEPA sottoscritto in data 28/03/2023 e 04/04/2023; 

- la legge regionale 22 dicembre 2023 n. 32 “Bilancio di previsione 2024-2026”; 

- l'art. 2 comma 2 della L.R. n. 54 del 31/12/2012; 

- la nota n. 205239 del 24 giugno 2024 del Dirigente dell’Area Gestione FESR dell’Organismo 

Intermedio Avepa; 

- il Decreto del Dirigente dell’Area Gestione FESR dell’Organismo Intermedio Avepa n. 179 

del 30 aprile 2024; 

- il Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria n. 43 del 16 maggio 2024; 



Mod. A – originale       Ddr n.    30            del    01-07-2024                                         pag. 3 di 3 

- il Decreto del Dirigente dell’Area Gestione FESR dell’Organismo Intermedio Avepa n. 280 

del 25 giugno 2024; 

- la nota n. 314027 del 28 giugno 2024 del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria, 

Autorità di Gestione del PR Veneto FESR 2021-2027; 

- la normativa di riferimento, i provvedimenti amministrativi in narrativa citati e la 

documentazione agli atti; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quali parte integrante del presente atto; 

2. di posticipare, in ordine al “Bando per lo sviluppo delle competenze per la specializzazione intelligente e 

la transizione industriale” approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 1476 del 27 novembre 

2023 e per le motivazioni espresse in premessa, al 24 luglio 2024 alle ore 17.00 il termine perentorio 

indicato all’Allegato A (bando) alla DGR n. 1476/2023, art. 16, comma 4, ai fini della presentazione delle 

domande di acconto obbligatorio da parte dei beneficiari identificati con Decreto n. 280 del 25 giugno 

2024 del Dirigente dell’Area Gestione FESR dell’Organismo Intermedio Avepa; 

3. di stabilire, altresì, che i termini per l'applicazione della decadenza parziale del sostegno in caso di tardiva 

presentazione della domanda di acconto obbligatorio, come previsto all’Allegato A (bando) alla DGR n. 

1476/2023, art. 16, comma 4, e art. 18, comma 4, lett. a), decorrano dalla data indicata al precedente punto 

2; 

4. di notificare il presente provvedimento all’Organismo intermedio Avepa per gli adempimenti 

conseguenti, tra cui la comunicazione del nuovo termine ai beneficiari del “Bando per lo sviluppo delle 

competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”; 

5. di dare atto che con nota prot. n. 314027 del 28 giugno 2024 la Direzione Programmazione Unitaria, 

Autorità di Gestione del PR Veneto FESR 2021-2027 si è espressa favorevolmente rispetto alle suddette 

modifiche al bando in oggetto; 

6. di dare atto che avverso i vizi del presente provvedimento è ammesso ricorso avanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale territorialmente competente entro il termine di decadenza di 60 giorni 

dall’avvenuta conoscenza oppure alternativamente presentare ricorso al Capo dello Stato entro il termine 

di decadenza di 120 giorni dall’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice 

ordinario, qualora ne ricorrano i presupposti di legge, entro i limiti prescrizionali per l'impugnazione del 

provvedimento; 

7. di pubblicare il presente atto nella pagina dedicata al “Bando per lo sviluppo delle competenze per la 

specializzazione intelligente e la transizione industriale” all’interno della sezione “Bandi, Avvisi e 

Concorsi” del sito internet istituzionale della Regione del Veneto; 

8. di pubblicare il solo dispositivo del presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

Il Direttore  

Rita Steffanutto 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2024-07-01T12:00:42+0200
	RITA STEFFANUTTO




